fuit verisimiliter cognatum. *l. tres fratres. ff. de pact. & l. cum Aquiliana. ff. de transact. Et ita intentio mandantis est attendenda. c. audita. de restit. spol. & c. cum causam. de prob. Et quoniam per huiusmodi causæ commissioem, Papa non intendit generare præiudicium episcopo, vel alteri, cui de iure comperat institutio. *vt in tex. Ideo per illud verbum factum in commissioem ad delegatum, vt ordinet ecclesiam, intelligitur, quod pronuntiet ordinandam, & quod per eum, ad quem pertinet, faciat ordinari, licet aequaliter proprietatis verbi extorquetur. glos. ver. ordin. Talis enim interpretatio est facienda, per quam tertio non præiudicatur, & mandantis intentio verisimiliter executioni mandatur. Abb. nu. 5. Privilegium enim principis, quantum præiudicat iuri tertii, est strictè interpretandum, vt minus præiudicet, quam fieri possit, dummodo principi pareatur. c. pass. de privil. & Innoc. in c. cum dilecti. de donat.**

ET is, ad quem pertinet, iussit, ut,

QUIA per huiusmodi commissioem non fuit factum præiudicium illi, qui de iure debet instituere, vt dictum est superius. Et quoniam quod non mutatur, stare non prohibetur. *l. precipimus. C. de appellat. & l. sanctimus. C. de testam. Ideo talis commissio non obstat, vt is ad quem pertinet, non debeat instituere vt in tex. & glos. ver. tenebit.*

ET si iuri suo detrahatur, licite appellat.

QUIA per illam clausulam, appellatione remota, fuit sublatum remedium appellationis ipsis partibus, inter quas res agebatur, non autem aliis, inter quos res acta non fuit. *vt in tex. & glos. fin. Et quoniam per appellationis remedium, quis releuatur à grauamine per iudicem iniuste illato, vel quod verisimiliter timetur inferri. c. vt debuit. de appell. Ideo per illam remotionem appellationis intrer partes non debet prohiberi alius, qui sentit ab illo iudice se grauari, quin possit appellare. *vt in te. & Abb. nu. 4.**

Cap. 16. Causam matrimonii.

SI causa simpliciter est delegata duobus, sententia vnum non tenet.

QUIA plures delegati simpliciter dati, non habent exercitium iurisdictionis, singuli in solidum; sed quisque eorum habet pro parte. *c. fin. de re iudic. & l. duo ex tribus. ff. eod. Et quoniam sententia lata ab illo, qui non habet sufficientem iurisdictionem, non est valida. d. l. duo. Et iudices delegati non possunt iudicare ci-*

tra formam rescripti, ne mandati excedant fines. *infr. c. prudentiam. §. 1.* Ideo ubi duo sunt iudices sine clausula, si non omnes potestis, vnus procedat; & alter non commisit alteri vices suas, vt partim procederet tanquam delegatus, & partim tanquam subdelegatus, per se solum non potest vnus validam ferre sententiam. *vt in tex. cum. glos. 3. & supr. c. quamuis.*

Cap. 17. Causam, quæ.

DELEGATVS, qui est dominus impetrantis, recusari potest.

QVIA nemo est cogendus coram suspecto iudice litigare. *infr. c. suspitionis.* Et quoniam est rationalis causa suspitionis, si iudex sit dominus aduersarii. *infr. c. insinuante. & 11. q. 3. c. quatuor;* sicut idem esset, si iudex esset vasallus impetrantis, propter amorem, & familiaritatem, quæ solet esse inter dominum, & vasallos. *c. de forma. 2. q. 5.* Ideo licite potest recusari iudex, dominus impetrantis. *vt in tex. & d. c. insinuante.* Nam iuxta illud:

*Quatuor ista, timor, odium, dilectio, census;
Sape solent hominum rectos pervertere sensus.
glos. hic.*

Cap. 18. Cum te consulente.

A subdelegato delegati Papa, qui subdelegauit non in totum, non ad Papam; sed ad ipsum delegatum appellari debet.

QVIA delegatus, qui subdelegauit non in totum, quemcunque articulum iurisdictionalem sibi reseruauerit, semper remanet iudex causæ sibi delegatæ. *infr. c. super. §. porro.* Et quoniam delegatus Papæ repræsentat vices Papæ, quo ad illam causam. *supr. cap. sane il. 2.* Ideo ex quo Papa voluit istum tener locum suum, & tanquam ipsum in illa causa honorari. *d. c. sane.* tum ad ipsius delegati honorem; tum ad parcendum partium laboribus, & expensis, statuitur, vt ad ipsum delegatum, non autem ad Papam, immediate appelletur. *vt in tex. & d. §. porro.* Et est vnus casus specialis, in quo propter præmissam rationem, prohibetur appellari ad Papam, omisso medio; nam regulariter est contra. *c. Romana. 2. q. 6.* Quia tamen casus fallit, quando negatur iurisdictionis subdelegantis, vt si dicatur, Papam fuisse mortuum, re integra; vel dicatur, ipsum subdelegantem esse excommunicatum; nam tunc non ad delegatum, sed ad Papam immediate appellatur.

c. si a subdelegato. & c. si i. cui.

cod. in 6.

Cap. 19. Relatum.

MORTE delegantis, non expirat iurisdictionis delegati, coram quo luserat contestata.

QVIA per exercitium iurisdictionis delegatæ, ipsa iurisdictionis radicitur in persona delegati, & dicitur in eum efficaciter trãl. iuisse. *infr. cap. licet.* Et quoniam per citationem factam contra aliquam partem, & multo magis per litem contestatam, iurisdictionis contentiosa dicitur per iudicem incepta. *infr. c. prox. & l. & quia, & ibi glos. penult. ff. de iurisd. omn. iud.* Ideo ex quo lis est contestata, vel ad minus est citatio à iudice emanata, morte mandantis, in delegato non expirat iurisdictionis ei mandata. *vt in tex. & infr. cap. prox.* Si vero delegans moriatur, re integra, expirat delegati iurisdictionis. *vt in tex.* quia delegatus non habet iurisdictionem iure proprio, sed iure delegantis. *supr. cap. sane. il. 2. & d. l. & quia.* Vnde cum iurisdictionis, re integra, sit effectualiter penes delegantem, ita quod non est adhuc efficaciter etiam in delegato; cum per mortem extinguatur iurisdictionis sua, per consequens extinguitur potestas delegata; quia extincto iure auctoris, extinguatur ius successoris. *leg. lex. v. tit. galu. ff. de pignor. Et cessante causa, cessat effectus. glos. in d. l. & quia.*

Cap. 20. Gratum.

SI delegatus citauit ante mortem delegantis, perpetua est eius iurisdictionis.

QVIA per citationem à iudice emanatam, negotium ei commissum est quasi ceptum. *vt in tex. & glos. in Clem. 2. ver. ad partem. vt lit. pend.* Cum citatio sit principium exercitii iurisdictionis contentiosæ. *Institut. de pœna tem. litig. §. fin.* Et quoniam per exercitium iurisdictionis delegatæ, iurisdictionis illa effectualiter radicitur in delegato, & non extinguatur amplius per mortem delegantis. *supr. c. prox.* Ideo quo ad perpetuandam iurisdictionem in delegato, vt non expiret per mortem delegantis, sufficit, quod delegatus per solam citationem sit vsus iurisdictione. *vt in tex. & glos. 1. hic.* Dicitur autem per solam citationem negotium esse quasi ceptum, non autem dicitur absolute ceptum. *vt in tex.* quia in causa proprie, & stricte, negotium dicitur ceptum per litem contestationem. *d. glos. 1. hic.* cum antea possit iudex recusari, & evitari. *Inemo. C. de iurisd. omn. iud.*

ET appellacioni renuntiat, qui coram iudice, à quo appellauit, litem prosequitur.

QVIA per actum contrarium subsequenter, renuntiat actui precedenti. *c. sollicit. de appell. & c. cum renunt. 32. q. 1.* Et quoniam per appellacionem receditur à iurisdictione prioris iudicis. *l. praefecti. ff. de minor. per litis vero prosecutionem, iudicis iurisdictione approbatur. c. past. de excep.* Ideo cum quis prosequitur litem coram iudice, à quo appellauit, videtur ab appellacione recessisse, & ad priorem iudicem rediisse. *vt in tex. & d. c. solit.*

Cap. 21. Prudentiam.

SI causa committitur tribus delegatis cum clausula, quod, si non omnes, & c. priusquam appareat de impotentia tertii, duo procedere non possunt.

QVIA in tali casu, mandati excederentur fines, si duo procederent, antequam appareat de impotentia tertii, cum iurisdictione sit eis sub tali conditione delegata, vt tunc possint procedere duo, quando non potest adesse tertius. *vt in tex.* Et quoniam fines mandati diligenter sunt seruandi. *c. cum dilecti. de rescript.* Et vbi aliquid datur sub conditione, debet quis ostendere se conditioni paruissse. *l. 2. ff. de condit. & dem.* Ideo tres delegati dati cum clausula, si omnes interesse nequiverint, duo exequantur; vel omnes debent adesse, vel vt duo possint vti tota iurisdictione, debet constare de impotentia tertii; qui tunc etiam dicitur non posse adesse, cum adesse non vult, etiam si posset. *vt in tex. & glos. ver. teneatur.*

ET si procedunt, nihil agunt.

QVIA vbi datur certa forma procedendi, processus corrumpitur, non solum si aliquid attentatur directe contra formam, sed etiam si agatur citra formam. *c. si cui, & vbi glos. ver. prater. de elect. in 6.* Cum etiam ille, qui agit citra formam, excedat fines mandati. *vt in tex.* Et quoniam ea, quæ sunt vltra fines mandati, non tenent. *d. c. cum dilecti, & ibi glos. pen.* Ideo si duo de delegatis datis, cum clausula, quod si non omnes, & c. procedunt, non confitit de impedimento tertii, nihil reputabuntur egisse. *vt in tex. & supr. c. causam. n. 1.*

§. Adiciamus.

CLAVSULA, si non omnes poterit, sub impotentia includit voluntatem, quod ad purificandam iurisdictionem consuevit.

QVIA licet quo ad eum, qui non vult inter-

esse, cum possit, non sit verificata impotentia intercessendi; vnde est grauissime arguendus, pro eo, quod mandatum Apostolicum exequi subterfugiat, aut contemnat. *vt in tex.* quo ad consocios tamen fati est purificata talis conditio impotentis; quia si tertius non vult præcise interesse, verum est dicere, quod omnes simul interesse non possunt; nam si tu non vis mecum adesse in scholis, verum est dicere, quod ego non possum ibi adesse tecum. *Abb. m. 2. Et quoniam litium finis est desiderandus. c. finem. de del. & contum.* Ideo si tertius non vult adesse, duo procedere possunt, ac si ille vere adesse non possit, etiam ex parte sui; cum conditio mandati sit purificata ex parte aliorum. *vt in tex. & Abb. d. nu. 2.*

IDEM in duobus datis cum clausula, quod si ambo interesse nequiverint, aliter nihilominus exequantur.

QVIA cum alter eorum non vult interesse, verum est dicere, quod ambo simul interesse non possunt, & sic est purificata conditio, vt alter solus possit exequi, vt in casu superiori. Et quoniam vbi est eadem ratio, debet esse idem ius. *l. illud. ff. ad leg. Aquil.* Ideo idem statuitur obseruandum in casu isto, ac in precedenti, quo ad id, vt vnus delegatus possit procedere sine alio, qui non potest, vel non vult cum eo in cognitione causæ eis delegatæ, interesse. *vt in tex.*

§. Sexta.

SI reus coram delegato obicit excommunicationem actori, quam non probat intra tempus debitum, auditur actor.

QVIA quod prouisum est ad remedium, non debet tendere ad noxam. *c. pia. de excep. in 6.* Et quoniam si reo non determinaretur tempus breue ad probandam exceptionem excommunicationis contra actorem, sæpe illam malitiose obiceret ad differendum negotium principale, & actorem laboribus, & expensis fatigandum. *d. c. pia.* Ideo statuitur reo tempus octo dierum ad probandam obiectam excommunicationem; quam si non probat intra dictum tempus, præsumitur malitiose obicere, & ei non creditur super tali obiectione. *vt in tex. & d. c.*

pia.

SI vero probat, delegatus absoluet auctorem, si excommunicatus est propter causam sibi commissam.

QUIA explorati iuris est, vt delegatis iudicibus, quibus principale committitur, & accessorium committatur. *vt in tex.* Et quoniam excommunicatio maior repellit excommunicatum, vt non possit stare in iudicio tanquam actor. *d. c. pia.* Ideo cum fuerit delegato commissa causa principalis, intelligitur etiam ei data facultas habitandi personas ab im. pedimentis illius causæ. propter quæ expeditio causæ impeditur, & sic vt possit absolue auctorem ab excommunicatione, quam propter illam causam incurrit. *vt in tex. & supr. c. praterea.*

SI propter aliam, ad excommunicatorem suum illum remittet.

QUIA regulariter ab eo est excommunicatus absoluendus, à quo fuit ligatus. *c. pass. §. prat. de offic. ord.* Et quoniam ecclesiasticus ordo confunditur, si sua iurisdictione vniciue non seruetur. *c. peruenit. 11. q. 1.* Ideo ad obseruandum suum ius excommunicatori, & ad prouidendum, vt delegatus possit procedere in causa, talis excommunicatus remittitur pro absolutione ad suum excommunicatorem. *vt in tex. & c. omnia res in fr. de regul. iur.*

QUI si non vult eum absolue, delegatus Papa eum absoluet.

QUIA sicut delegatus non habet aliquam potestatem super causa sibi non commissâ, nisi quando causa commissâ aliter expediti non potest. *glos. ver. ad excom. & Abb. nu. 10.* ita quando causa commissâ non potest aliter expediti, eius iurisdictione extenditur, etiam ad causam sibi non commissam. *supr. c. 1.* Tunc enim talis causa venit tanquam accessoria ad commissam. *vt in tex.* Et quoniam causa ei commissâ nō potest expediti, nisi auctor excommunicatus prius absoluetur, vt possit stare in iudicio, vtridictum est superius. Ideo sicut delegatus non debet absolue talem excommunicatum, antequam ipsum remittat ad suum excommunicatorem, ita, nolente illo absolue, pro expeditioe causæ potest absolue ipse. *vt in tex. & glos. ver. ad excom.*

NISI sit de casibus Papa reseruat.

QUIA in quibusdam casibus grauioribus Papa sibi reseruat absolutionem ab excommunicatione, in signum præeminentiæ singularis, & in maiorem penam talium delictorum. *c. tua nos. de sent. excom. & c. si quis sua-*

dente. 17. q. 4. Et quoniam ea, quæ sic per principem sibi referuntur, non transeunt in alium, nisi expresse committantur. *c. quod trans. de offic. leg. & h. ff. de offic. eius, cui mand. est iur.* Ideo in tali casu per generale causæ commissionem delegatus Papæ absolue non potest. *vt in tex.* Et sic est casus specialis propter dictam rationem, in quo vno commissio, non transeunt omnia, sine quibus principale negotium expediti non potest. *Abb. hic nu. 4.* Et ex prædictis nota practica procedendi per delegatum, cum agens coram eo probatur excommunicatus. Et dictatius, quam colligatur ex littera huius text. quod, aut probatur excommunicatus ante impetrationem rescripti, & debet delegatus pronunciare se non iudicem; quia nō valet rescriptum impetratum ab excommunicato, nisi in causa appellationis, vel absolutionis, de quodico, vt habetur in *c. 1. de rescript. in 6.* Et hoc casu non procedit iste text. Aut probatur excommunicatus post impetrationem rescripti, & habet locum iste text. quo casu delegatus hoc ordine procedet, vt si fuit excommunicatus propter causam sibi commissam, tunc ipse absoluet, seruat tamen iuris ordine; si vero fuit excommunicatus propter aliam causam, aut est talis excommunicatio, cuius absolutio referuntur Papæ, & non potest delegatus absolue, sed debet eum remittere ad Papam; aut non est reseruata absolutio Papæ, & debet illum remittere ad suum excommunicatorem, siue excommunicator sit ordinarius, siue delegatus; & si ille absolue vult, bene quidem; si vero non vult absolue, aut allegat iustam causam, puta: quia ille fuit excommunicatus pro manifesta offensa, seu contumacia, & hoc probat, & non tenetur eum absolue, nisi ille primo satisfaciatur. *vt in c. ex parte. il. 1. de verb. sign. & c. vener. §. secus. de sent. excom. in 6.* Si vero allegat aliam causam probabilem non notoriam, non debet eum absolue, nisi præstita cautione, *vt in d. c. ex parte.* Si vero malitiose non vult eum absolue, potest ipse delegatus eum absolue. *vt in tex.* Et constabit de malitia excommunicatoris, si intra tempus sibi statutum à delegato, non absoluit, nec allegauit causam iustam in contrarium, cur absolue non debet. *Abb. hic nu. 3.*

§. Si vero.

ABSOLVTVS à delegato super causa, pro qua fuerat excommunicatus coram excommunicatore parebit, seu respondet super illa causa, nisi sit alteri delegata.

QUIA facultas absoluendi istum, fuit delegato accessorie commissa, ad effectum, ut talis posset stare in iudicio coram ipso, non autem, ut alterius procederet in præiudicium excommunicatoris. *vt sup. in §. prox.* Ideo ne cõtemnatur auctoritas excommunicatoris, ad ipsum est ille absolutus remittendus, ut sui iudicis pareat mandatis, ex quo per nouam delegationem non est illius iurisdictioni impedita. *vt in tex.* Iuramentum autem, quod in absolutione excommunicati, ab ipso præstatur, de stando mandato ecclesie super eo, pro quo fuit excommunicatus; tunc præstatur, quãdo fuit excommunicatus pro dubia offensa, vel contumacia; si autem pro notoria, non absolutur cum iuramento, sed debet prius integre satisfacere. *vt in c. ex parte. de verb. sign. & c. venter. s. secus. de sent. excom. in 6.* Esper illud iuramentum obligatur solum ad parendum mandatis iudicis, & honestis sibi fiendis à iudice competenti. *Hof. hic. & glos. in c. ex tenore. de sent. excom.*

ET si excommunicator malitiose distulerit, delegatus, qui absolutus, cognoscat.

QUIA sicut excommunicator, qui non vult absolute excommunicatum, ut posset agere in iudicio coram delegato, perdit suam iurisdictionem, & delegatus acquirit facultatem absoluendi illum. *vt sup. in c. prox.* ita si malitiose distulerit impedire, ne coram eo ille absolutus pareat mandatis ecclesie, perdit iurisdictionem cognoscendi de negotio principali, & delegatus acquirit facultatem de illo cognoscendi. *glos. in. hic.* Et hoc modo prouidetur, ut delegatus suppleat negligentiam alterius delegati, vel ordinarii, sicut ordinarius supplet desidia delegati. *c. sign. de offic. ordin.* De tali tamen negotio principali delegatus cognoscit, quatenus tangat articulum satisfactionis, & non amplius; pone sic exemplum; in alia causa fuit actor excommunicatus propter contumaciam, poterit nunc iste delegatus cognoscere de illa contumacia, quia proprie venit accessorie ad absolutionem factam per delegatum; sed de residuo causæ cognoscere non potest, quia est prorsus separata ab articulo excommunicationis; si autem tota causa contingeret ipsum articulum satisfactionis, ut puta, fuit excommuni-

catus, quia noluit soluere iuxta præceptum, seu sententiam nullam, tunc poterit delegatus cognoscere de tota causa, scilicet, an sententia, seu præceptum fuerit nullum, vel non. *Abb. nu. 4.*

Cap. 22. Cum causa.

SI causa simpliciter delegatur tribus, duo sine subdelegatione tertii procedere non possunt.

QUIA iurisdictionis exercitium non competit alibus delegatis singulis in solidum, sed cuique pro parte, & omnibus coniunctim in solidum. *glos. sup. in cap. prox. ver. teneatur.* Et quoniam delegatus non debet transgredi formam mandati. *d. c. prox. §. 1.* Ideo in tali causa duo sine tertio procedere non valent. *vt in tex.* Tertius autem potest eis, vel alteri, vicem suam subdelegare; cum ius tribuat hanc facultatem principis delegato. *vt not. sup. in cap. quamuis.* Et ex quo tales duo delegati non possunt procedere sine tertio, nota, quod ubi potestas residet in plures, ut in singulos, non in plures, ut in vniuersitatem, non statim maior parti, nec potestas residet in maiorem partem, immo nec in duas partes. *Butr. hic. nu. 13.* per quod limitatur. *l. quod maior. ff. ad municipal. & c. quia propter. de elect.*

QUOD si fecerint, ab eis poterit appellari.

QUIA iudex, qui male procedit, & vsurpat sibi maiorem iurisdictionem, quam habeat, grauat partem, contra quam sententiat. *c. vt debuit. de appell.* Et quoniam per appellationis remedium corrigitur iniquitas, vel ignorantia iudicis inferioris, dum superior inuocatur. *cap. significante. d. tit. & l. prefeci. ff. de minor.* Ideo si duo de illis tribus delegatis velint plus iurisdictionis sibi assumere, quam habeant, poterit pars grauata appellare. *vt in tex. & d. c. vt debuit.*

IDEM si sum: dati cum clausula, quod si non omnis, & non valebit processus duorum, tertio inconsulto.

QUIA propter talem clausulam, duo habent iurisdictionem sub conditione, si tertius est impeditus, vel nolit. *glos. i. hic. & sup. c. prox.* Et quoniam ubi iurisdictionis exercitium est datum alicui sub conditione, ante conditionis euentum illud non habet substantiam, sicut dicimus in obligatione. *l. cedere diem. ff. de verb. sign.* Ideo si duo procedant in tali causa, tertio inconsulto, ex iurisdictionis defectu processus non tenet. *vt in tex. & Butr. nu. 15. & 20.* Debent ergo duo rogare tertium, ut veniat
intra

intra terminum competentem ad procedendum cum eis; & si in termino non venit, præsumitur, quod aut nolit, aut non possit intercesse, ita, quod hæc præsumptio est sufficiens ad consolidandam potestatem aliorum, vt sine ipso procedere possint. *glos. 3. hic. & Abb. nu. 6.*

Cap. 23. Cum super.

SI duo sunt delegati cum clausula, quod, si ambo, &c. vno recusato, alter solus procedere potest.

QU^A talis clausula, quod si ambo procedere non possunt, vnus procedat, intelligitur tam de impotentia facti, quam iuris. *cap. scijsitatus. de rescript. Et quoniam iudex legitime recusatus procedere non potest ex impotentia iuris. infr. cap. suspicionum. Ideo vno de istis legitime recusato, extitit conditio impotentis, & tota iurisdictio consolidatur in alio. vt in tex. & Butr. num. 4.*

NEC tenet processus, si cum recusato procedat.

QU^A ad validitatem actus, voluntas, & potestas simul concurrere debent; nam vbi sibi aduersantur, nihil potest validum explicari. *vt in tex. & l. multum. C. si quis alter. vel sibi. Et quoniam, eum iste delegatus non recusatus posset solus procedere tanquam ille, in quo per recusationem alterius, erat consolidata tota iurisdictio; solus tamen tanquam vnicus iudex procedere noluit, sed tantum voluit procedere pro parte sua, quam ante recusationem alterius habebat, & pro alia parte admisit iudicem recusatum, quod facere non poterat. vt in tex. Et quia sententia, cum sit res indiuisibilis, non potest pro parte valere, & pro parte non valere. *Abb. nu. 10. Et in indiuiduis inutile vitiat utile. glos. in c. vitile. de reg. iur. in 6. Et habilis associando sibi inhabilem ad actum, ad quem eum habilitate non potest, nihil agit; quod saltem procedit in iudicialibus. *Abb. nu. 7. Ideo per contrarietatem, quæ est inter voluntatem, & potestatem talis iudicis delegati non recusati, cum non velit, quod potest; & cum non possit, quod vult, processus per eum factus cum recusato, & sententia per eos lata, nullius sunt roboris, & effectus. vt in tex. & glos. penult.***

Cap. 24. Consuluit.

SI iurisdictio delegati expirat in termino peremptorio, quem partibus assignauit, post congruam horam peremptorius iudex non expectat consummationem.

QU^A iudex debet in exercitio suæ iurisdi-

ctionis ita se gerere, vt ea, quæ per ipsum sunt, roboris obtineant firmitatem. *supr. c. prox. Et quoniam ea, quæ per iudicem fierent, expirata iurisdictioe sibi ad tempus delegata, nullius essent validitatis, nec partes coarctarentur ad eius præceptis tunc parendum, cum non sit amplius eorum iudex. *cap. indulg. de penit. & remiss. in 6. & l. ea, qua. ff. de reg. iur. Ideo ne frustra iudicialis potestas euanescat, debet iudex ante expirationem termini suæ iurisdictioe, iudicialis actus exercere. vt in tex.**

SI non expirat, potest expectare in diem alteram.

QU^A licet de iuris rigore, citatus, qui non venit in termino sibi ad comparandum taliter assignato, deberet contumax reputari, & contra eum posset procedi, ac si præsens existeret. *l. proper. s. fin. autem. C. de iudic. Tamen quoniam posset esse, quod iustam causam absentis habuisset, per quam intra illud tempus venire rationabiliter non potuisset. *glos. hic. ver. equitate, qua legitime probata, sententia esset retractanda. cap. cum Bertholdus. de re iudic. Ideo æquitas suadet, vt per diem alteram, post talem terminum, expectetur, ad magis cognoscendum, an ipse vere contumax sit existimandus. vt in tex. Non tamen est necessarium, vt eum expectet, si non velit. *d. glos. hic. Et licet iudex possit parcere absentis in senda sententia intra terminum constitutum, non tamen potest ei parcere in sumptibus, & expensis; alioquin deberet restituere de suo. *glos. ver. gratiam, & Abbat. num. 9. Iudici enim licet differre ius partis, non autem auferre. *l. quoties. C. de precib. impet. offer. Et ne iudicium ecclesiasticum exerceatur in tenebris, quia iuxta testimonium veritatis: Qui male agit, odit lucem. *Ioan. cap. 3. licet secundum consuetudinem, & constitutiones legitimas, more Romano dies à medietate noctis incipiat procedendi, & in medio noctis desinat subsequenti (vnde quod in duabus dimidiatis noctibus agitur, perinde sanxit habendum legalis auctoritas, ac si qualibet parte lucis agatur. *l. more Romano. ff. de ser.) ea tamen de iure canonico intelligitur esse hora congrua procedendi in iudiciis, in qua possit ante noctis tenebras perficere iudex, quod sibi tunc incumbit. vt in tex. Si tamen processit in tenebris ad lumen candele, & pars comparuit, & non appellauit, valet, quod gessit; dummodo aliud nõ impedit. Et praecipue si iudex honestus sit, cū hic non dicatur, quod si processum fuerit,*******

fuerit, non valeat; nam multa fieri prohibentur, quæ tamen facta tenent. *glof. hic ver. tenebrae.* Potest enim pars, quæ non appellauit à tali hora, fauori suo renunciare. *cap. ad Apof. de reg. & l. pen. C. de pact.*

ET iterum citare, si vult.

QVIA sicut ad superandam malitiam non comparentis intra terminum sibi præfixum, ex æquitate expectatur in alteram diem, vt sic melius cognoscatur, an vere sit contumax, vt dictum est superius; ita ad eundem effectum potest iterum citari, ne forte se excusaret, quod prima citatio ad ipsum non peruenisset. *glof. ver. gratiam. in fin.* Sed quoniam prima citatio durat vsque ad diem prorogatum. *Abb. num. 8.* Ideo iudex non tenetur illum citare de nouo, sed si eum citat, procedit ex eius benignitate, non ex iudicialis ordinis necessitate. *vt in tex. & l. & post edictum. ff. de iudic.*

Cap. 25. Insinuante.

EX noua causa remouetur delegatus, & alius subrogatur.

QVIA quæ de nouo emergunt, nouo indigent auxilio. *c. car. de iur. calumn. & l. de a. tate. ff. de inter. ad.* Ideo quando causa suspicionis contra iudicem oritur de nouo, vel de nouo venit ad notitiam partis, potest exceptio opponi, & iudex ille recusari. *vt in tex. & c. pass. de except.*

ETIAM post litem contestatam.

QVIA licet exceptiones dilatorie sint regulariter antelitis contestationem, in termino à iudice assignato, proponendæ. *d. c. pass.* Tamen quoniam non potest parti impunitari, quare ante non opposuerit, ex quo causa recusationis de nouo est orta, vel de nouo venit ad notitiam partis. *Burr. nu. 9. & 18.* Ideo ne quis cogatur coram suspecto iudice litigare, & terminum assignatum, possit talis exceptio opponi. *vt in tex. & d. c. pass.* nisi per aliquem actum habitum in iudicio post ortum, & notitiam talis suspicionis, pars illa consenserit coram isto iudice litigare. *gl. ver. consenserit.* Tunc enim imputet sibi, qui consensit. *glof. fin. in d. c. pass.*

Cap. 26. Quærenti.

DELEGATUS Papa sententiam suam exequi potest vsque ad integrum annum.

QVIA delegati iurisdicatio non est perpetua, sed intra certas metas temporis fini-

tur. *glof. penult. hic.* Et quoniam delegatus principis potest exequi suam sententiam *supr. c. sign.* Ideo ex æquitate assignatur ei annus post latam sententiam, ad illam exequendam, sicut obseruatur in illo, qui ante litem contestationem contumax inuenitur, vt veniens intra annum reciperet possessionem. *vt in tex. & c. quoniam. §. in alio. vt lit. non contest.* vt sic post annum lit expirata delegati iurisdicatio in totum, etiam quo ad executionem per ipsum faciendam. *glof. fin. hic.*

Cap. 27. Super quæstionum.

DELEGATUS Papa potest principum, medium, & finem causæ conuincim, & diuisim subdelegare.

QVIA in causis curandum est, vt parcatur partium laboribus, & expensis. *ca. finem de dol. & contum.* Et quoniam facilius causæ expediuntur, dum iudicialis auctoritas valentibus exerceri. *vt in tex.* Ideo delegatus Papæ conceditur, vt licite possit & principium, & medium, & finem causæ sibi commissæ, non solum coniunctim, sed etiam diuisim, alii subdelegare. *vt in tex.* Nec obstat, quod iudex debeat cognoscere per seipsum in principio, in medio, & in fine causæ. *Authent. ad hac. C. de iudic.* quia ipse delegatus, antequam ferat sententiam, vniuersa, quæ acta sunt, debet in iudicio diligenter inuestigare. *vt in tex.* Sed & delegatus inferioris potest subdelegare aliquem articulum, saltem non iurisdictionalem, causæ sibi commissæ. *Abb. hic. nu. 4.* Nunquid autem ipse possit committere receptionem testium; distingue, quod aut vult committere hunc articulum cum iurisdictione, & non potest; aut sine iurisdictione, puta, quis ipse iudex prius approbavit personas ipsorum testium, examinavit interrogatoria, & capitula; & tunc potest committere, quia ille, cui taliter committitur, habet solum exequi nudum ministerium; vnde ista nuda receptio, si fieret die feriatæ, teneret; ad quod vide *glof. not. in Clem. vnic. de offic. deleg. & talis receptio solet committi notario. vt not. in c. quoniam de prob. & Abb. hic. nu. 9.*

§. Verum.

A subdelegato cum iurisdictione appellari potest.

QVIA talis subdelegatus dicitur esse iudex, vel totius causæ, vel partis sibi à delegato commissæ. *vt in tex.* Et quoniam iudex potest grauare partem, cum ex suo arbitrio procedat. *Abb. nu. 11.* Et appellatio est inuita ad releuandum partes à grauamine. *cap. vt debitum de appell.* Ideo à tali subdelegato, tanquam à iudice,

iudice, potest licite prouocari. *vt in tex. & infr. §. prox.*

SECVS, si sine iurisdictione.

QVIA talis non est proprie iudex, nec habet aliquam causæ cognitionem, in qua possit grauari; sed est executor, qui factum discussum, & decisum per superiorem, de eius mandato debet exequi. *glos. supr. in §. prox. ver. exequutorem.* Ideo si pars sentit se grauari, debet appellare à committente, non à commissario, quia est ille, qui grauat, non iste, qui habet parere necesse. *Abb. supr. in d. §. nu. 11.*

NISI modum excedat, tunc enim potest recusari.

QVIA vbi executor excedit fines mandati, non grauat ille, qui commisit, sed ipse, qui de facto ex suo arbitrio procedit. *vt in tex. & ca. conis. de appell.* Et quoniam ad euitandum facti grauamen; potest etiam à sententia nulla, & ab actu inualido appellari. *cap. dilecto. de appell. & l. si expressim. ff. eod.* Ideo vt euitetur grauamen facti, appellatio est utilis, etiam si actus sic gestus per commissarium, sit nullus. *Abb. hic num. 4.* Sed debet prius iste executor, tanquam suspectus recusari, & si non vult recusationem admittere, tunc debet ab eo appellari, quia iam grauat in non admittendo iustam recusationem. *Abb. supr. in §. prox. nu. 12.*

NISI datus sit de partium consensu.

QVIA per huiusmodi consensum, partes consentunt, se non habere illum pro superiore. *supr. c. in fin.* Et quoniam quem aliquis approbavit, an plius reprobare non potest, nisi noua causa oriatur, vel detegatur. *d. c. in fin. & c. past. de except.* Ideo netales executor, siue auditor valeat recusari, prouide statuitur, vt de partium detur, vel recipiatur assensu. *vt in tex. & c. horrendus. 3. q. 5.* Ab eo tamen potest appellari, licet non possit recusari. *l. ex consensu. ff. de appell. & glos. hic. ver. assensu.*

§. Porro.

A subdelegato non in totum, appellatur ad subdelegantem.

QVIA delegatus, qui aliquid de iurisdictione sibi referuat, remanet iudex illius causæ, licet partem causæ alteri commiserit. *vt not. supr. in c. cum te.* Et quoniam appellatio fit ab inferiori iudice ad superiorem. *ca. vt debitur. de appell.* Et vbi delegatus Papæ remanet iudex, ad eius honorem seruandum, & ad parcendum partium laboribus, & expensis, non ad alium,

Ration. Iur. Pontif. Lib. I.

quam ad ipsum appellatur. *d. c. cum te.* Ideo à tali subdelegato ad ipsum delegatum est appellandum. *vt in tex. & c. si delegatus. eod. in 6. & l. 1. C. qui pro sua iurisd.*

NON autem ad primum delegantem.

QVIA delegatus Papæ in causa sibi commissa representat personam Papæ, & in illa est tanquam delegans ipse honorandus. *supr. c. sane. il. 2.* Et quoniam si appellaretur ad ipsum Papam aut hoc fieret, vt ipse alteri subdelegaret, & hoc esset frustra, cum iam ad sit iste delegatus, qui non grauat, licet grauauerit eius subdelegatus; aut appellaretur, vt Papa eisdem delegato de nouo committeret, & hoc esset magis frustra, cum ex prima commissione delegatus, iudex adhuc remaneat. *Abb. hic num. 4.* Ideo ne appellatio sit in vanum, in paruam honorem delegati, & in partium damnium, & laborem; prohibetur in tali casu appellatio ad primum delegantem. *vt in tex. & d. ca. cum te.* A subdelegato autem delegati alterius, quam Papæ, potest appellari ad ipsum Papam, omisso medio, quia in illo non habetur representata persona, & iudicium ipsius Papæ. *Abb. hic.*

SECVS, si subdelegauit in totum.

QVIA delegatus subdelegando in totum, definit esse iudex, & nulla remanet apud eum iurisdictione. *d. cap. si delegatus.* Et quoniam illa iurisdictione est radicata in persona primi delegantis. *d. c. sane. & l. quandoque. §. qui mandatum. ff. de offic. eius, cui mand. est iur.* Ideo in tali casu non ad illum, qui fuit delegatus, sed ad Papam primum delegantem est appellandum. *vt in tex. & l. 1. §. fin. ff. qui, & à quo. & c.* In causa autem appellationis, multa salubriter recit. *Concil. Triad. sess. 13. de reform. cap. 1. & sess. 24. de reform. cap. 10. & cap. 20.*

§. Quem.

AVDITOR datus sine partium consensu, recusari potest vt suspectus.

QVIA cum auditor dicatur ille, qui deputatur à iudice ad aliquem articulum examinandum. *vt supr. §. 1.* licet ipse non habeat iurisdictionem in causa, sed tantum exequatur mandata. *glos. in d. §. 1. ver. exequutorem.* potest tamen grauari partes, mandati fines excedendo. *supr. §. prox.* Et quoniam, qui potest grauari, potest recusari, si sit suspectus in officio sibi commissio. *infr. cap. suspensionis.* Ideo ex quo non potest imputari partibus, quod consenserint in illum, si talis auditor alicui parti sit suspectus.

Dd

ctus.

ctus, licite potest ab ea recusari, *vt in tex. & supr. §. verum.*

NON tamen sine causa.

QVIA cum delegatus principis habeat a lege, vt possit subdelegare, & auditorem dare. *supr. §. 1.* non tenetur in exercendo ius suum, habere parrium consensum. *c. si quis de for. compet. nam qui vtitur iure suo, nemini iniuriam facit. c. cum ecclesia. de elect. Ideo quem delegatus à Papa deputauerit auditorem, neutra partium poterit recusare, nisi coram ipso delegato iustam recusatōis causam ostendat. vt in tex. & infr. §. eius ergo.* Et in hoc est differentiā inter ius canonicum, & ciuile; nam de iure ciuili recusatur delegatus, etiam principis, licet non probetur recusatōis causa; sed satis est, vt recusatō non appareat calumniosa. *vt not. in l. aperiissimi. & l. cum speciali. C. de iudic. Secusest de iure canonico; nam in eo semper exigitur, vt legitima recusatōis causa probetur. vt in tex. & d. §. eius. & d. c. suspensio.*

§. Si vero.

§ 1 vnus ex duobus delegatis principis, cum clausula, appellatione remota, subdelegat alteri acceptanti, non potest acceptans subdelegare, nec appellatione remota, procedere.

QVIA in personam istius collegæ concurrunt in tali casu iurisdictiones diuersæ speciei, scilicet, iurisdictionio delegata, & subdelegata. *vt in tex.* Et quoniam compositum ex diuersis speciebus, non habens per se certam naturam, seu determinationem, quandoque recipit naturam vnius, quandoque alterius speciei, ex quibus componitur, secundum quod minus iuri præiudicatur, licet vna species sit dignior altera. *Abb. hic nu. 4.* Et quia si talis collega posset subdelegare, sequeretur absurdum, quod subdelegata iurisdictionio subdelegaretur, nulla autē absurditas sequitur, si delegatus non vtitur suo priuilegio in actu subdelegendi; Et idem dico respectu clausulæ, appellatione remota. *Abb. num. 5.* Nam delegatus, etiam principis, non potest remouere appellationem, cum nullus contra principem possit tollere talem actum, qui pertinet ad ius alterius, & ad defensionem. *Abb. sup. in §. 1. nu. 3.* Ideo quod talis collega posset ex sola iurisdictionio sibi à principe delegata, non potest cum iurisdictionio sibi a condelegato commissa. *vt in tex.*

QVOD tamen ante acceptationem poterat.

QVIA ante acceptationem iurisdictionis si-

bi subdelegatæ, talis collega procedebat tantum, vt principis delegatus. *vt in tex.* Et quoniam delegatus Papæ habet facultatem subdelegendi. *infr. ca. prox.* Et princeps potest committere causam, appellatione remota, in qua commissio videtur eligere in iudicium personam illius, cui causam taliter committit, & sic esse priuilegium personale illi delegato à principe concessum. *Abb. hic nu. 3.* Ideo quando talis procedebat tantum, vt principis delegatus, poterat alteri causam illam subdelegare, & eam, appellatione remota, cognoscere. *vt in tex. & sup. §. 1.*

ET si ab isto fuerit appellandum, appellabitur ad Papam.

QVIA cum totum compositum accipiat in mixtura istius collegæ naturam alterius speciei, secundum quod iuri minus derogatur, vt dictum est superius. Et quoniam si appellatur ad subdelegantem, resularet magna absurditas; nam subdelegans cognosceret de facto sui collegæ; cum tamen par in parem non habeat imperium. *c. innotuit. de elect. Et cum appellatio debeat interponi ad maiorem, non ad parem. c. 2. de consuet. in 6.* Sed quod ad Papam appelleretur, nullum sequitur absurdum, vt dictum est superius, & habetur in *cap. ad Romanam. 2. q. 6.* Ideo ad Papam primum delegantem, non autem ad eius delegatum subdelegantem, erit per oppressos à collega delegato, & subdelegato, appellandum. *vt in tex. & c. si duo. eod. in 6.*

ETIAM, si fuerit subdelegatus non in totum.

QVIA etiam in tali casu appellatio videtur interposita à pari ad parem. *d. c. si duo. & ibi glos. fin.* Ideo siue sit collega subdelegatus in totum, siue in partem, vt euitetur absurditas appellandi ad parem, semper erit ab eo appellandum ad Papam primum delegantem. *vt in tex. & d. c. si duo.*

§. Eius ergo.

SI delegatus Papa subdelegat non in totum, parti à subdelegato non poterit appellare ex eo, quod datur sit sine suo consensu.

QVIA appellatio ita fundatur super grauamine, vt qui non grauat, appellare non possit; & si de facto appeller, appellatio de iure non teneat. *c. vt debuit. de appell.* Et quoniam delegatus Papæ habet à lege, vt possit subdelegare. *infr. cap. prox.* Et qui vtitur iure suo, nemini facit iniuriam. *c. cum ecclesia. de elect.* Ideo pars non potest appellare ex eo, quod delegatus subde-

subdelegauerit sine suo consensu, eum per hoc illam non grauerit. *vt in tex. & supr. §. quem.*

POTEST tamen recusari, in ostendendo causam iustam coram delegato.

QUIA nemo tenetur coram suspecto iudice litigare. *infr. c. suspiciōis.* Et quoniam delegatus, qui subdelegauit non in totum, retinet adhuc iurisdictionem super causa sibi delegata. *supr. §. porro.* Et remoto subdelegato, iurisdicōio redit ad ipsum delegatum. *d. §. porro.* Ideo ad ipsum delegatum spectat cognoscere, an sit iusta talis recusatio. *vt in tex. & cap. si contra. eod. in 6.* Vnde recusatio est proponenda coram subdelegato, & probanda coram delegato. *Hofl. hic.* Et iste est casus, in quo recusatio non probatur coram arbitris. Et idem est, si recusatur delegatus ordinarii, vel vicarius Episcopi, vt recusatio sit proponenda coram ipso recusato, & probatio suspiciōis, propter quam recusatur, sit facienda coram ipso ordinario, & episcopo. *vt in d. c. si contra.* Sed videtur dubium, quid fit delegatus subdelegauit in totum, & ille subdelegatus recusatur, nunquid probatio sit facienda coram ipso delegato? Et dubitatio videbatur insurgere, quia ex quo ipse subdelegauit in totum, non remanet apud eum iurisdicōio, & sic videbatur, quod essent arbitri ad talem cognitionem assumendi, per *d. c. suspiciōis.* Sed dic oppositum, quia ex quo subdelegatus non incepit exercere iurisdictionem, non videtur in eum iurisdicōio efficaciter transmissa; vnde cum adhuc ille possit reuocari per delegatum. *c. quāuis. eod. in 6.* merito etiam in tali casu recusatio debet probari coram ipso delegato. *Innoc. hic. & Abb. supr. in §. quem. nu. 3.*

ET tunc delegatus definit.

QUIA sicut est per superiorem prouidentum, ne cuiquam iudex suspectus assignetur, ita per eundem est curandum, ne legitimus iudex malitiose recusetur. *infr. c. suspiciōis.* Et quoniam cognitio recusationis subdelegati spectat ad subdelegatum, vt dictum est superius. Ideo, vt possit procedi in causa, ipse delegatus debet definire, an eius subdelegatus legitime recusetur, & sic an debeat esse iudex in illa causa. *vt in tex. & d. c. si contra. eod. in 6.*

A quo etiam, si nolueris recusacionem admittere, appellatur ad Papam.

QUIA tunc delegatus grauat partem, cuius legitimam recusacionem non admittit. *vt in tex.* Et quoniam à grauamine illa

to à delegato, appellatur ad superiorem delegantem. *supra. c. ex parte il. 2.* Ideo si iustam recusacionis causam nolit admittere delegatus, sed coram suspecto subdelegato velit cogere aliquem litigare, à tali grauamine licite potest ad Papam appellari; Et quod post huiusmodi appellacionem ipse delegatus facere præsumperit, iudicari debet irritum, & inane. *vt in tex. Vn. de nota, quod attentatum post appellacionem ab interlocutoria, est ipso iure irritum, & inane; & hoc, si appellatio fuit legitima; ratio est, quia per appellacionem legitimam suspen ditur iurisdicōio iudicis. c. a. à iudice. de appell. in 6.* Et secundum ista intellige. *c. a. non solum. d. tit. in 6. vbi dicitur, quod attentata post appellacionem ab interlocutoria pendente ex futuro euentu; nam dicuntur pendere quo ad nos, qui ignoramus, an appellatio fuerit legitima, sed quo ad ius, statim aut sunt nulla, aut valent, nam quod est certum naturæ, est certum legi. l. si pater. ff. de sol. vnde declarata rationabilitate appellacionis, attentata declarantur nulla, & reuocantur per viam attentati. d. c. non solum. & Abb. hic. nu. 4.* Hodie Kalendis Novembris 1610. Summus Pontifex Paulus Quintus reulit in numerum Sanctorum Beatum Carolum Cardinalem Borromeum, Archiepiscopum Mediolanensem, in qua solemnitate, præter varia ornamenta multi valoris, quibus Basilica Sancti Petri refulit, adierant effigies triginta quinque Sanctorum, qui à Sancto Barnabà Apostolo vsque ad ipsum Sanctum Carolum, Ecclesiæ Mediolanensi præfuerunt.

Cap. 28. Pastoralis.

DELEGATUS Pape subdelegatum compellit ad suscipiendam subdelegacionem.

QUIA delegato à principe iurisdicōio dandi iudicem, est à lege concessa. *vt in tex. & l. a. iudice. C. de iudic.* Et quoniam iurisdicōio illa nullius videretur esse momenti, si ad compellendum renitentem, coercionem aliquam non haberet. *vt in tex. & l. si ff. de off. eius, cui mand. est iur.* Ideo ne iurisdicōio videatur delusoria, sicut datur delegato facultas à lege, vt possit subdelegare, ita datur ei potestas ad compellendum subdelegatum, vt illam causam suscipiat. *vt in tex. & d. l. si.* Et intellige hic Principem, quemlibet non recognoscentem superiorem, saltem in temporalibus, vt est Papa, Imperator, & alii Reges, qui non recognoscent hodie superiorē in temporalibus; ad hoc. *c. a. per venerab. qui s. l. in l. & Bar. in l. i. ff. à quibus app. non lic.* Et cū delegatus gerat vices delegantis, & maior sit omnibus

in causa sibi commissa. *supr. cap. sane. il. 2.* potest compellere omnes, quos verisimiliter compellisset ipse delegatus. *Abb. hic num. 7.* Hodie tamen delegatus Papæ non potest subdelegare, nisi illis personis, quibus delegat Papa. *vt per c. statutum. §. 1. & §. in nullo. de rescript. in 6.*

NISI malitiose se exoneret.

QUIA malitiosus non est indulgendus. *c. plerunque. de rescript.* Et quoniam potest esse, quod malitiose vellet delegatus se exonerare, & committere causam alicui cum litione alterius. *Abb. d. num. 7.* Ideo in tali casu ius non luit ei permittere, vt posset illum ad suscipiendam subdelegationem compellere. *vt in tex.* Et si velit cogere, iuste potest appellari. *Innoc. hic num. 2.* Ethoc, vbi constat de malitia; nam si de illa non constat, ipsa non præsumitur. *glos. ver. exonerare. & S. Tho. & ibi Caiet. 2. 2. q. 60. art. 4.*

IN coactione tamen, deseret sua dignitati, & persona.

QUIA eadem poena est grauior in vna persona, quam in alia, secundum conditionis cuiusque notabilem differentiam. *ca. qui contra. & ibi glos. 24. q. 1. & Barr. in l. capit. ff. de pæni.* Et quoniam poena debet esse commensurabilis delicto. *c. dist. dist. 45.* Et in imponenda poena alicui, est habendus respectus ad damnum, quod per illam potest alii innoxii euincire. *c. inter. de sent. excom.* Ideo delegatus debet sollicitè providere, vt si personis superioribus (exigente necessitate) negotium duxerit delegandum, in coactionibus inferendis dignitati deserat, & personæ. *vt in tex. & supr. c. sane. il. 2.* Et in his, super quibus ius non inuenitur expressum, iudex debet (exquirere seruata) semper in humaniorem partem declinare, secundum quod personas, & causas, loca, & tempora, viderit postulare. *c. fin. de transact.* Quos respectus sæpe iudices non indagantes, in erroris labyrinthum intrincando impinguntur. *cap. sciendum. dist. 29.*

§. Item.

DELEGATVS Papa, sicut potest committere totam causam, ita potest citationem.

QUIA citatio est pars actuum, qui exercentur in causa. *supr. c. gratum.* Et quoniam pars continetur in toto. *c. in toto. de reg. iur. in 6.* Et cui licet id, quod plus est; multo magis id, quod minus est, debet licere. *c. non debet. ff. de reg. iur.* Ideo cum delegatus à principe possit totam causam committere. *vt supr. §. prox.* Multo magis poterit committere citationem, vel a-

liam causæ partem. *vt in tex. & supr. c. præterea.* Nec obstat, quod in iudice ante citationem non sit perpetuata iurisdictione delegata; & ob id videatur, quod non possit compellere ad officium citationis acceptandum: Nam respondeatur, quod perpetuatio non requiritur ad facultatem exercendi iurisdictionem; alias iudex nunquam posset incipere exercitium iurisdictionis. *Abb. hic. & ad idem est. c. pastoralis. §. fin. de rescript.* vbi, antè perpetuationem iurisdictionis, potest fieri subdelegatio.

ET punire contemnentem acceptare.

QUIA potestas committendi, nullius videtur esse momenti, si in contemporem coercionem aliquam non haberet. *supr. §. prox. & infr. c. exiiteris.* Ideo ex quo datur delegato potestas committendi, datur eidem etiam potestas ad contemnentem acceptare coercionem. *vt in tex. & supr. c. præterea.* Sed quæritur, nunquid delegatus inferioris à principe, possit committere citationis actum? Respondetur, quod sic; quia citatio, quatenus exercetur per nuntium, non est actus iurisdictionalis, sed est nudum ministerium. *l. diem proferre. ff. de arbitr. vbi habetur, quod arbiter potest citare per epistolam, & per nuntium; & tamen arbiter non habet iurisdictionem. l. sed interpellatur. ff. eod.* Et articulum non iurisdictionalem, potest etiam delegatus inferioris committere. *supr. c. prox. §. 1. ver. nos autem.*

§. Præterea.

SI Papa scienter committit appellationem interpositam à suo delegato dato cum clausula, appellatione remota, iurisdictione primi delegati est interim suspensa quo ad executionem.

QUIA huiusmodi clausula, appellatione remota, non excludit, quin grauiorem illatum per iudicem appellanti, possit per superiorem emendari; nec impedit, quin appellatio interposita, sententiæ inique executionem suspendat; sed per eam inhiibetur omnis appellatio, quæ à iure non indulgetur expresse. *c. pastoralis. de appell. & c. inter cetera. de re iudic.* Et quoniam certa scientia principis facit præsumere eum informatum de omnibus, quæ erant in commissione necessario exprimenda. *Abb. num. 4.* Ideo quando Papa causam appellacionis ex certa scientia aliis iudicibus committit cognoscendam, videtur appellationem recipere, & iurisdictionem priorum iudicum reuocare, vt interim executio sententiæ illorum suspendatur.

suspendatur, donec appellations merita plenius sine discussa. *vt in tex. & glos. ver. discussa.*

§. Quia.

ORDINARIVS ad mandatum delegati exequitur sententiam.

QVIA delegatus Papæ in causa sibi commissi iurisdictionem habet super ordinarium, & quemcumque maiorem. *supr. c. sane. il. 2.* Et quoniam illa iurisdictione videretur delusoria, si aliquam coercionem non haberet. *supr. §. 1.* Ideo cum ordinarius teneatur in hoc obsequi delegato, si fuerit reuens, poterit per ipsum delegatum aliqua coercionem compelli. *vt in tex. & dist. 93 c. fin.*

ETIAM, si sciat eam iniustam.

QVIA non cognitio, sed tantum executio per delegatum, in tali casu ordinario demandatur. *vt in tex.* Et quoniam si executor haberet facultatem denegandi executionem sibi impostam, sæpe diceret, se habere conscientiam in contrarium, & sic ordo iudicialis peruerteretur, & nullus esset litium finis. *Abb. hic.* Ideo cum in tali casu ordinarius sit merus executor, non debet exceptiones audire. *glos. ver. & sciat.* Et cum teneatur obsequi delegato, & si sciat sententiam illam iniustam, equi nihilominus tenetur eandem, nisi apud eum efficere possit, vt ab hoc onere ipsum absoluat. *vt in tex.* Et exponit, si sciat illam sententiam iniustam, id est, contra ius litigatoris laram; nam super hoc nullam habet cognitionem, sed tantum debet simpliciter, illam mandare executioni. *vt in tex.* Sed si sciat illam esse iniustam contra ius publicum, vt si esset lata auctoritate falsarum litterarum, tunc non debet ei obtemperare; quia ille non esset delegatus, & per consequens non haberet in eum iurisdictionem, & si istud obiceretur coram tali executeore, ipse deberet super sedere executioni, donec referret negotium superiori, dummodo malitiose, & calumniose talis obiectio non proponatur. *d. glos. & sciat.*

§. Cum autem.

DELEGATVS, qui impeditur die statuta procedere, partem hoc procurantem puniet.

QUAE peruerforum malignitatibus est obuiandum. *ca. plerunque. de rescrip.* Et quoniam sæpe contingebat, vt aliqua pars procuraret aliquod impedimentum, per quod iudex non posset die statuta in causa procedere.

vt in tex. Ideo statuitur, vt pars, quæ hoc malitiose procurauerit, per delegatum condigna animaduersione puniatur. *vt in tex. & supr. ca. de causis.*

ET quantum ad diem illam causam committet, appellatione remota, in odium procurantis.

QVIA malitia sua nemini debet prodesse. *d. c. plerunque.* Et quoniam si in illa die statuta non procederetur in causa per alium de commissione ipsius delegati, quando ipse delegatus per impedimentum procuratum à parte, procederet non potest, pars illa reportaret commodum, & lucrum de fraude sua. *vt in tex.* Ideo licet regulariter delegatus non possit subdelegare cum clausula, appellatione remota. *vt supr. c. prax. §. si vero.* tam enim in hoc casu conceditur in odium illius malitiosæ partis, vt causam cum tali clausula possit facere per suum subdelegatum terminare. *vt in tex. & glos. fin. hic.* De malitia autem poterit iudici constare per coniecturas. *cap. 2. de renunt. in 6.* Nam cum illa consistat in animo, de facili clare probari non potest. *l. dolam. C. de dol.*

NISI partes negotium prorogent.

QVIA breuitas termini assignatur in litibus principaliter ad partium fauorem, ne laboribus, & expensis diu fatigentur. *supr. c. de causis.* Et ne ille, qui fouet iniustam causam, de suo commodo, & de alieno damno in futurum inique gloriatur. *l. propter. l. i. C. de iudic.* Ideo si partes consenserint ad termini assignati prorogationem, non debet delegatus causam subdelegare, appellatione remota, etiam si vnepars fraudulenter impedimentum procurauerit, sed poterit illam subdelegare sine tali clausula. *vt in tex. & supr. §. 1.*

Cap. 29. Ex litteris.

SUBDELEGATVS à delegato Papa iurisdictionem habente, potest coercere impediens.

QVIA huiusmodi demandata iurisdictione delusoria videretur, si subdelegatus huiusmodi coercionem aliquam non haberet. *vt in tex.* Et quoniam ad honorem superioris demandantis, de ad congruam causarum expeditionem, ille, cui causa committitur, super omnibus; quæ ad causam ipsam spectare noscuntur, plenariam recipit potestatem. *supr. cap. prax. terra.* Ideo non solum delegatus Papæ, sed etiam subdelegatus cum iurisdictione ad totam causam, vel ad certum articulum, potest coercere impediens suam iurisdictionem. *vt*

in *tex.* ex eo enim, quod habet hanc facultatem super principales, intelligitur illam habere etiam in eorum fautores, & in impediennes suam auctoritatē. *supr. c. 1.* & ex eo, quod est sibi commissa talis potestas cognoscendi, intelligitur etiam translata potestas coercendi. *supr. cap. super questionum. s. 1. & l. 1. s. 2. ff. de offic. eum, cui mand. est iurisd.* Qui enim vult consequens, vult & antecedens. *c. translato. de constitut.*

Cap. 30. Licet.

IURISDICTIONIO delegati, re integra, morte mandantis expirat.

QVIA delegatus non habet iurisdictionem propriam, sed vice fungitur delegantis. *sup. c. sane. il. 2. & l. 1. s. 2. ff. de offic. eius.* Et quoniam vbi res est integra, adhuc non est radicata effectualiter iurisdictione delegantis in personam delegati. *sup. c. relatum. & c. gratū.* Et extincto iure actoris, extinguitur ius successoris. *l. lex vecligalis. ff. de pig.* Ideo cum per exercitium iurisdictionis delegatæ, illa non sit adhuc radicata in persona delegati, extinguitur per mortem delegantis, in cuius persona inhærebat, tanquam accidens in substantia. *vt in tex. & d. c. relatum.*

Cap. 31. Cum in iure.

NON creditur quis delegatus, nisi delegationem probet.

QVIA ea, quæ accidentaliter proueniunt, & non insunt homini à natura, non præsumuntur, nisi probentur. *c. si forte. de elect. in 6. & l. quacunque. ff. de pub. in rem alt.* Vnde dicenti in talibus, non autem neganti, incumbit onus probandi. *l. 2. ff. de probat.* Et quoniam delegatus est accidens adueniens alicui extrinsecus ex potestate aliena. *supr. c. sane. il. 2. & Bart. in l. Lucius. ff. de fideiuss.* Ideo vt quis credatur delegatus, debet facere de delegatione constare. *vt in tex. & c. 1. de procur.* Nec obstat, quod quilibet præsumatur bonus. *c. vnic. de scrut. in ord. sac. & c. fin. de presump.* Et sic videatur præsumendum, quod quis non diceret se delegatum, nisi esset, ne committeret mendacium. Nam respondetur, quod vbi agitur de præiudicio alterius, non sufficit præsumptio; sed debet fieri plena probatio. *c. cum à nobis. de restib. & glos. in c. sicur. de sent. excom.* Caueat ergo quicumque impetrat à principe, causam alicui committi, vt, si sententia fuerit lata à delegato pro eo, ita bene custodiat commissionem, sicut ipsam sententiam; nam si lapsu temporis conueniretur, & ostenderet sententiā sine commissione, non valeret ei, nisi etiam de commissione probaret, vel nisi lata esset sententia, parti-

bus præsentibus, & non appellantibus; vnde vt nulla dubitatio possit oriri, debet facere, vt auctoritate iudicis rescriptum d'omni Papæ super tali causa factum, redigatur in publicam formam, & inseratur cum ipsa sententia. Et similiter alia instrumenta procuratoria, quia idem ius est etiam de illis, vt si ostenderetur sententia lata in personam procuratoris, vel syndici, & in contrarium opponeretur, illum non fuisse procuratorem, si non constaret de mandato, sententia non valeret; sed vbi essent inferatalia instrumenta cum sententia in publicam formam de iudicis auctoritate, eis crederetur, etiam si originalia non apparerent. *gl. hic. Sententia vero ordinarii semper statuit, & pro ea præsumitur; quia ibi constat de iurisdictione. c. sicut. de re iudic. & c. hoc etiam. 2. q. 6.*

Cap. 32. Cum olim abbas.

PER procuratorem non habentem mandatum de re ad rem, iurisdictione prorogari non potest.

QVIA procurator ad illa solummodo intelligitur constitutus, quæ in commissione hactenus inueniuntur expressa. *vt in tex.* Et quoniam fines mandati diligenter sunt seruandi. *l. diligenter. ff. mand.* Et ignorantis domini conditio deterior per procuratorem fieri non debet. *l. ignorantis. ff. de procur.* Ideo procurator constitutus ad vnam rem, non habet facultatem se immiscendi ad aliam, de qua non fuit per constituendum verisimiliter cogitatum. *vt in tex. & l. procurator. ff. de procur.* Vnde dicimus, quod mandarius ad rem aliquam certo pretio emendam, si plus expendit, non repetit à mandante. *l. qui aliena. s. libertos. ff. de neg. gest.* Et sic nota quod licet per principales personas possit fieri prorogatio iurisdictionis de re ad rem. *l. 2. s. sed & si. ff. de iud.* per procuratorem tamen fieri non potest, cum non habuerit hanc facultatem ab ipso principali, à quo dependet eius potestas. *l. cum Aquiliana. ff. de transact. & l. sita. ff. de aur. & arg. leg.* Sed si procurator excederet fines mandati, domino sciente, præiudicaret domino, nisi statim contradiceret. *c. si seruus dist. 54. & l. fin. ff. quod cum eo, qui in ali. pot. est.* sicut & iudex, scientibus partibus, si excedat fines mandati, eis præiudicat. *l. 2. C. com. vtr. ind.* Sed licet procurator non possit prorogare mandatum de causa ad causam, vt dictum est superius; potest tamen illud prorogare de tempore ad tempus; nam qui dat procuratorem, vt confestim agat, intelligitur ei permittere, vt etiam postea litem peragere possit. *l. qui procuratorem. ff. de procur.* Et

sur. Et similiter procurator potest prorogare mandatum ad id, quod est prope mandatum. *c. cum in causis. de elect. & Liam tamen. s. fin. ff. de iud. folu.* Et prorogat ad ea, quæ sunt præparatoria mandato. *l. ad rem mobilem. & l. ad legat. ff. de proc.* Et ad ea, quæ sunt accessoria, & sequela ad mandatum. *l. cuiusunque. s. si ei. ff. de instit. all.* Cum enim fuerit constitutus procurator ad vnâ rem, intelligitur constitutus etiam ad illa, sine quibus in tali causa suum officium exerceret non potest. *c. præterea. supr. hoc tit. & glos. penult. hic.*

Cap. 33. Cum olim magister.

QVI ista causa relationis iudicum delegatorum, si gilla violando, aperuis, non auditur postmodum contra illa.

QVIA aperiens scripturas aliis destinatas, infert iniuriam illis, à quibus, ad quos, tales scripturæ mittuntur. *Abb. hic n. 4.* Et quoniam quis debet puniri in eo, in quo peccauit. *c. litteras. de tempor. ordin.* Et malitia sua nemini debet prodesse. *ca. plerunque. de rescript.* Ideo vt talis puniatur, in quo peccauit, & ne dolus suus videatur ei patrocinium atulisse, statuitur, vt contra talem scripturam continentem acta iudicum, quam temere violauit, aliquam exceptionem opponere non possit. *vt in tex.* Et ex his nota, quod aperiens litteras aliis destinatas, peccat, & potest per superiorem puniri; sed non per hoc est excommunicatus, vt quidam vulgares falso opinantur; sed debet puniri pœna iudici arbitraria, secundum quod circumstantiæ minuunt, vel grauant delictum. *Abb. d. nu. 4. & Bart. in l. qui testamentum. ff. de fals.* Est enim crimen extraordinarium, ideo non reperitur ei certa pœna imposita, sed extraordinaria, & arbitraria venit imponenda. *l. 3. ff. de crimin. stellion. & Roman. conf. 365.*